

Số: 610 - BC/TĐ

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết Đại hội Đoàn cấp huyện và tương đương,**  
**nhiệm kỳ 2007 - 2012**

-----

Căn cứ kế hoạch số 298-KH/TUĐTN ngày 14/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “Về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, công văn số 765-CV/TU ngày 21/9/2011 của Tỉnh ủy “V/v lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp”.

Căn cứ vào công văn số: 267/TWĐTN của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, ngày 09 tháng 3 năm 2012 “Về việc báo cáo công tác chỉ đạo và tổ chức Đại hội Đoàn các cấp”, Ban thường vụ Tỉnh đoàn tổng hợp báo cáo tổng kết Đại hội Đoàn cấp cơ sở, Huyện – Thành đoàn và Đoàn tương đương cụ thể như sau:

**I. Đánh giá về công tác chỉ đạo, triển khai:**

**1. Các văn bản triển khai liên quan tới Đại hội Đoàn các cấp:**

Tiếp thu kế hoạch số 298-KH/TUĐTN ngày 14/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “Về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, công văn số 765-CV/TU ngày 21/9/2011 của Tỉnh ủy “V/v lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch số 354-KH/TĐ ngày 25/7/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về việc tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ IX, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ X”, triển khai đến 100% Huyện - Thành đoàn, Đoàn tương đương, Đoàn khối, Đoàn trường học trực thuộc và Đoàn cơ sở.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn tập tài liệu gồm: Hướng dẫn tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở, cấp Huyện - Thành đoàn và tương đương, các biểu mẫu về quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội, quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội, nội quy Đại hội, diễn văn khai mạc Đại hội, diễn văn bế mạc Đại hội, chương trình Đại hội, Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ qua và phương hướng nhiệm kỳ tới, báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành, biên bản Đại hội, biên bản kiểm phiếu, báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu, nghị quyết của Đại hội.

Trong quá trình chỉ đạo Đại hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về tiến độ, số lượng đại biểu dự Đại hội, quy trình công tác nhân sự, quy trình xây dựng văn kiện Đại hội...

Đã tổ chức lớp tập huấn công tác tổ chức Đại hội các cấp cho các đồng chí là UV. BCH, UBKT Tỉnh đoàn, Bí thư các Huyện - Thành đoàn, Đoàn tương đương, Đoàn trực thuộc, Đoàn cơ sở và cán bộ chuyên trách cơ quan Tỉnh đoàn. Ban hành cuốn tài liệu “*Hướng dẫn chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở, cấp huyện*”

và tương đương” triển khai đến các Huyện - Thành đoàn, Đoàn trực thuộc và Đoàn cơ sở.

Ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Đoàn cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2012 - 2017 gồm 11 đồng chí do đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn làm Trưởng ban. Ban Chỉ đạo đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí thành viên trong Ban Chỉ đạo; thành lập 02 Đoàn công tác tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị và chỉ đạo tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở và cấp huyện.

**2. Công tác tham mưu:**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ra công văn số 765 - CV/TU ngày 21/9/2011 của Tỉnh ủy “V/v lãnh đạo Đại hội đoàn các cấp”; phối hợp với Sở Tài chính tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh có công văn số 4650/UBND-TCĐT ngày 24/10/2011 “V/v chế độ chi tổ chức Đại hội Đoàn” hướng dẫn kinh phí Đại hội cấp cơ sở và cấp huyện. Thông báo số 192 - TB/BTCTU ngày 22/02/2012 của Ban tổ chức Tỉnh ủy “về việc kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Đại hội điểm cấp tỉnh khu vực Miền Nam”.

**3. Việc chuẩn bị và duyệt Đại hội trước khi tổ chức Đại hội của Đoàn cấp dưới:**

Trước khi tiến hành Đại hội Đoàn cơ sở, BTV các Huyện - Thành đoàn, Đoàn tương đương, Đoàn trực thuộc đã chỉ đạo Đại hội 100% Chi đoàn trực thuộc.

Việc xây dựng văn kiện, nhân sự đảm bảo đúng quy trình, có phát huy được ý kiến của tập thể Ban Chấp hành, của đoàn viên - thanh niên, tiếp thu ý kiến các đồng chí nguyên là cán bộ Đoàn chủ chốt qua các thời kỳ.

Việc duyệt văn kiện – nhân sự Đại hội trước khi tổ chức Đại hội cấp huyện và tương đương cơ sở và Huyện – Thành đoàn, Đoàn khối được tham mưu xin lịch duyệt nhân sự - văn kiện với cấp ủy cùng cấp sau đó đăng ký lịch thông qua với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**II. Kết quả đạt được:**

**1. Công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội:**

- Công tác tổ chức điều hành và xử lý tình huống diễn ra trong Đại hội: Đại hội được Đoàn Chủ tịch điều hành tốt, có chương trình chi tiết để điều hành Đại hội, nên Đại hội diễn ra thuận lợi, ít sai sót.

- Đại hội cấp huyện và tương đương Thành đoàn, Đoàn khối có chia các trung tâm để thảo luận các chuyên đề theo Nghị quyết văn kiện Đại hội.

- Các đơn vị chọn các công trình thanh niên trọng điểm, các hoạt động văn hoá văn nghệ để chào mừng; làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

**2. Công tác xây dựng, chuẩn bị báo cáo Đại hội và góp ý cho các văn kiện Đại hội Đoàn cấp trên:**

Các đơn vị thực hiện đúng theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, chuẩn bị tốt các bước như xây dựng văn kiện, nhân sự trình cấp ủy và Đoàn

cấp trên cho ý kiến. Xây dựng văn kiện có lấy ý kiến đóng góp của các đơn vị Đoàn trực thuộc. Đề án nhân sự được sự thống nhất của Ban Chấp hành Đoàn, cấp ủy cùng cấp và Đoàn cấp trên. Các đơn vị xây dựng nhân sự theo hướng trẻ hóa, chú ý đến trình độ nghiệp vụ, lý luận chính trị và đặc biệt là tỷ lệ nữ.

Việc đóng góp ý kiến vào văn kiện Đại hội Đoàn cấp huyện và tương đương được tổ chức tại các cuộc họp Chi đoàn và đóng góp trực tiếp tại Đại hội cấp cơ sở, huyện và tương đương.

**3. Về công tác cán bộ:**

*Chuẩn bị nhân sự:*

Quy trình chuẩn bị nhân sự được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hướng dẫn cụ thể, rõ ràng nên các đơn vị vận dụng đạt hiệu quả cao:

Bước 1: Ban Chấp hành Đoàn xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới, trong Đề án có báo cáo thực trạng, quy định về tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu, độ tuổi.

Bước 2: Lấy ý kiến giới thiệu nhân sự từ cấp dưới, các ngành phối hợp.

Bước 3: Tổng hợp danh sách, đề xuất phương án, xin ý kiến cấp ủy.

Bước 4: Sau khi cấp ủy thống nhất nhân sự, Đoàn cấp trên tiến hành thông qua nhân sự, cho ý kiến từng trường hợp cụ thể, nếu có trường hợp nào Đoàn cấp trên không thống nhất thì Ban Chấp hành Đoàn báo cáo xin ý kiến cấp ủy, Đoàn cấp trên có trách nhiệm trao đổi trực tiếp với cấp ủy để thống nhất.

Bước 5: Trình xin ý kiến Đại hội và tiến hành bầu cử.

Với các bước đi chặt chẽ và được thực hiện dân chủ do đó kết quả bầu cử đạt tỷ lệ cao.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo xong Đại hội cấp huyện và tương đương kết thúc vào ngày 31/5/2012.

- Huyện - Thành đoàn: 09/09.
- Đoàn khối: 02/02.
- Đoàn tương đương: 03/03.
- Đoàn trường học trực thuộc: 05

Kết quả bầu cử cấp Huyện và Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc đã bầu 361 UV. BCH, 118 UV. BTV, 19 Bí thư, 33 Phó Bí thư; trong đó chỉ đạo 3 đơn vị Đại hội bầu trực tiếp Bí thư được Đại hội tín nhiệm thấp nhất là 91,35%, cao nhất là 97,5%, các đơn vị còn lại không bầu trực tiếp Bí thư thì Ban Chấp hành tổ chức Hội nghị bầu Ban Thường vụ, Bí thư và các Phó Bí thư đảm bảo theo cơ cấu.

- Tuổi trung bình quân của Bí thư: 29,2
- Bí thư nhỏ tuổi nhất: 27
- Độ tuổi bình quân Ban chấp hành: 27.51
- Tỷ lệ nữ tham gia Ban Chấp hành: 107

Công tác bố trí, luân chuyển cán bộ hết độ tuổi thanh niên hầu hết được các cấp ủy Đảng quan tâm, phân công nhiệm vụ mới tương đối ngang tầm với trình độ,

năng lực cán bộ Đoàn. Cấp Huyện - Thành đoàn và Đoàn tương đương có 08 đồng chí chuyên công tác khác trong đó 04 đồng chí là cán bộ chủ chốt chuyên sang công tác Đảng, chính quyền (03 Bí thư, 01 Phó Bí thư).

Việc chọn cử Đại biểu dự Đại hội Đoàn cấp trên được các đơn vị Đoàn thực hiện đúng theo nguyên tắc hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn và hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đảm bảo dân chủ, đảm bảo số lượng, cơ cấu, thành phần theo phân bổ của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Trong Đại hội cấp cơ sở, Đại hội bầu đoàn đại biểu dự Đại hội Đoàn cấp huyện và tương đương theo số lượng, thành phần đại biểu Đoàn cấp trên phân bổ. Đại hội cấp huyện và tương đương đã bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội cấp tỉnh đảm bảo số lượng, thành phần, cơ cấu theo phân bổ của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

### **III. Nhận xét, đánh giá:**

#### **1. Mặt được:**

- Đại hội Đoàn cấp huyện và tương đương thật sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Đoàn viên TTN, các đơn vị tổ chức được các công trình thanh niên, các hoạt động văn hoá văn nghệ thi đua chào mừng Đại hội.

- Đại hội Đoàn cấp huyện và tương đương đã lựa chọn một đội ngũ cán bộ trẻ, nhiệt tình, tâm huyết, là cơ sở thuận lợi cho công tác cán bộ của Đoàn các cấp trong thời gian tới.

- Đại hội cấp huyện và tương đương nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện của cả hệ thống chính trị tại địa phương, góp phần rất lớn vào thành công của Đại hội và động viên đoàn viên - thanh niên phấn đấu rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

- Thành công của Đại hội Đoàn cấp huyện và tương đương là tiền đề, là điều kiện thuận lợi cho Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh và toàn quốc trong thời gian tới.

#### **2. Hạn chế:**

- Mặc dù công tác chuẩn bị Đại hội được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Huyện ủy và tương đương tập trung chỉ đạo và kiểm tra nhắc nhở nhưng trong quá trình diễn ra Đại hội vẫn còn một vài hạn chế nhất định như: đại biểu dự Đại hội thực hiện chưa đảm bảo nội quy Đại hội, dự chưa đúng giờ, tự ý bỏ về không báo cáo với đoàn Chủ tịch làm ảnh hưởng đến Đại hội trong quá trình bầu cử.

- Trong quá trình điều hành Đại hội vẫn còn một vài thành viên trong đoàn Chủ tịch chưa bám kịch bản nên điều hành Đại hội còn một vài nội dung bị xáo trộn so với chương trình Đại hội biểu quyết thông qua.

#### **3. Bài học kinh nghiệm rút ra từ Đại hội:**

- Đại hội phải được sự quan tâm lãnh chỉ đạo chặt chẽ của tập thể BTU cấp ủy Đảng, đặc biệt là công tác luân chuyển, điều động, bố trí cán bộ Đoàn trước Đại hội và sau Đại hội, phải đánh giá đúng năng lực của cán bộ Đoàn mà bố trí nhiệm vụ cho phù hợp.

- BCH Đoàn cấp huyện và tương đương phải xem Đại hội Đoàn là đợt sinh hoạt chính trị lớn, có ý nghĩa, cần tập trung toàn lực để thực hiện và phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ của các tiêu ban giúp việc cho Đại hội.

- BCH Đoàn cấp huyện và tương đương phải thường xuyên tham mưu, thỉnh thị ý kiến với cấp ủy Đảng, Đoàn cấp trên, đặc biệt là vấn đề nhân sự, văn kiện và đại biểu dự Đại hội.

- Đoàn cấp trên phải chỉ đạo và phân công các đồng chí trong BTV phụ trách các đơn vị Đoàn trực thuộc các Ban chuyên môn để giúp sức, hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là báo cáo tổng kết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp huyện và tương đương, BTV Tỉnh đoàn xin báo cáo đến Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Bí thư Trung ương Đoàn theo dõi chỉ đạo; các cấp bộ Đoàn được biết để rút kinh nghiệm.

**\* Nơi nhận:**

- BTV TW Đoàn;
- BTC TW Đoàn;
- UBKT TW Đoàn;
- Văn phòng 1, 2 TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTC Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban tỉnh đoàn, NTN tỉnh;
- BTV Huyện, Thành đoàn, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Lưu Ban TC – KT, VT. ✓

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Quốc Việt**